Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 007/2025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

•:• DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORAS NOS PARQUES INFANTIS DAS PRAÇAS DO
MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa a disponibilização de monitoras nos parques infantis das praças do município,
tendo em vista o grande fluxo de crianças que frequentam esses locais diariamente, além da presença de jovens
maiores de 10 anos, que são proibidos de utilizar as estruturas destinadas ao público infantil.

A presença de monitoras tem como objetivo garantir a segurança e o bem-estar das crianças, promovendo
um ambiente mais organizado e seguro. Além disso, as monitoras poderão supervisionar o uso correto dos
equipamentos, evitando acidentes, zelando pelo cumprimento das normas de convivência e garantindo que os
espaços sejam utilizados de maneira adequada. A presença das monitoras contribuirá também para que o uso dos
parques se mantenha dentro dos limites estabelecidos, impedindo a permanência de jovens não autorizados nos
espaços destinados às crianças, o que pode ocasionar transtornos ou riscos para os pequenos.

Portanto, a instalação de monitoras nos parques infantis não só visa a manutenção da ordem, mas também
promove um ambiente mais seguro e acolhedor pará as crianças e suas famílias, respeitando as normas de uso dos
espaços públicos.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que
nosso GOVERNO trabalha e preza pelo CUIDADO, LAZER e principalmente BEM-ESTAR E SEGURANÇA
DAS NOSSAS CRIANÇAS, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Documento assinado digitatmente

gadr PAULO HEP4QUE1E)M DE SOUZA
Data 1410212025 16:1;03-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

PAULO HENRIQUE TEIXÉIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 14 de FEVEREIRO de 2025.

; n 	o

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400